
17/03/2021 SEI/CNEN - 0827687 - Termo de Apostilamento

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1354610&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000 

Telefone: (11) 2810-5000 e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.ipen.br 
  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 01342.000641/2018-93

  

Unidade Gestora: 113202

  

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
055/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA
CONTÍNUA, DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA
ARMADA E DESARMADA PARA PROTEÇÃO FÍSICA
E PATRIMONIAL NAS ÁREAS DO
EMPREENDIMENTO REATOR MULTIPROPÓSITO
BRASILEIRO (RMB) EM IPERÓ/SP, CELEBRADO
ENTRE O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES, DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, E A PAULISTANA SEGURANÇA
PATRIMONIAL LTDA-EPP.

 

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN/CNEN), inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade
Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante
denominado CONTRATANTE, por intermédio do seu Diretor de Unidade Administra�va de Órgão
Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO
CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Iden�dade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP e
do CPF nº 062.993.808-37, vem apos�lar o Contrato nº 055/2018, doravante denominado CONTRATO
ORIGINAL, celebrado com a empresa PAULISTANA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 13.593.220/0001-18, estabelecida à Rua Conselheiro Saraiva, 526 - Santana - São
Paulo/SP - CEP:02037-021.

 

CONSIDERANDO a aprovação do Sr. Diretor do IPEN/CNEN no Documento SEI
nº 0823924, quanto ao teor dos Documentos SEI nº 0812650 e 0823625, os quais analisaram o pleito de
reajuste ao contrato original solicitado pela Contratada, mediante a Convenção Cole�va SESVESP
2020/2021 (SEI nº 0812455), faz-se necessário o seu apos�lamento, conforme segue:

 

DO OBJETO

O presente Termo de Apos�lamento, tem por objeto reajustar o valor mensal do Contrato
nº 055/2018, conforme previsto na Cláusula VI - Repactuação, e amparado pelo Art. 65, inciso II, § 8º da



17/03/2021 SEI/CNEN - 0827687 - Termo de Apostilamento

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1354610&infra_sist… 2/3

Lei nº 8.666/93, em função do dissídio cole�vo das categorias de vigilância/segurança armada e
desarmada para proteção �sica e patrimonial, com base na Convenção Cole�va SESVESP 2020/2021,
concedendo o pagamento retroa�vo de janeiro a fevereiro de 2021 no valor de R$ 7.271,12 (sete mil
duzentos e setenta e um reais e doze centavos).

 

DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado no § 8º , da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
nos termos do art. 57, § 4º da Instrução Norma�va SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017.

 

DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

Após o procedimento, o valor mensal atual do contrato passa de R$ 81.419,02 (oitenta e
um mil quatrocentos e dezenove reais e dois centavos) para R$ 85.054,58 (oitenta e cinco mil cinquenta e
quatro reais e cinquenta e oito centavos), conforme demonstrado nos autos do processo (SEI
nº 0812577). 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo de Apos�lamento correrão à conta do
PTRES nº 168751, Natureza de Despesa 339037, Fonte de Recursos nº 0100, Empenho 2021NE000050
(SEI nº 0793288) e nos exercícios seguintes à conta das dotações orçamentárias próprias para atender as
despesas da mesma natureza.

As faturas a serem apresentadas pela Contratada, referente ao mês de março de 2021, já
deverão considerar os novos preços tratados neste instrumento.

 

DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apos�lamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s)
anexo(s), o presente Termo de Apos�lamento é assinado eletronicamente pelo Representante da
Contratante.

 

 

Wilson Aparecido Parejo Calvo

Diretor

Ins�tuto de Pesquisas Energé�cas e Nucleares

Comissão Nacional de Energia Nuclear

 

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 10/03/2021, às 22:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0827687 e
o código CRC A708BD1C.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 51, quarta—feira, 17 de março de 2021

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
895502/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
550018. Convenente: CENTRAL DE COOPERATIVAS E EMPREENDIMENTOSSOLIDARIOS NO
RIO GRANDE DO SUL UNISOL RS, CNPJ nº 19263762000109. Prorrogação do prazo de
VigenCIa -
Termo de Fomento nº 21/2019 SICONV nº 895502/2019, Projeto JUNTOS SOMOS MAIS,
celebrado entre a UNISOL RS e o Ministério da Cidadania. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/03/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: CELSO TOSHITO MATSUDA, CPF nº 29056691872,
Convenente: NELSA INES FABIAN NESPOLO, CPF nº 408.997.050-49.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2021 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000685202076. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação para a execução de serviços de renovação, atualização e
manutenção de licenças/subscrições de software da solução de segurança de rede baseado
em appliances do fabricante FORTINET, contemplando suporte técnico do fabricante a
hardwares e softwares existentes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/03/2021 das 09h00
as 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. D. Pedro I, Km 143,6, Amarais -
Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240129—5—00002—2021.Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/03/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergências entre as informações do CATMAT - Comprasnet e do Edital e seus
anexos, prevalecem as informações do Edital e seus anexo..

CELSO PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/03/2021) 240129—00001-2021NE000014

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE

EXTRATo DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 240137 - CETENE/MCTI

Nº Processo: 01202.000072/2015-38.
Pregão Nº 2/2015. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE.
Contratado: 02.363.274/0001-70 - RL SERVICOS E LOCACAO DE MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto: Locação de mão de obra especializada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2016 a 10/06/2021. Valor
Total: R$ 1.131.835,02. Data de Assinatura: 21/03/2016.

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 240137 - CETENE/MCTI

Nº Processo: 01202.000375/2019-84.
Pregão Nº 17/2020. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE.
Contratado: 08.195.991/0001-17 - VERSATUS - SOLUCOES E SUPORTE EM REDES E

COMPUTACAO DE. Objeto: Contratação de serviços de atualização e configuração da
plataforma de computação de alto
desempenho do cluster neumann ii, incluindo suporte técnico e treinamento, sem
dedicação
exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/07/2020 a 30/07/2021. Valor
Total: R$ 69.981,21. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão de Permissão de Uso Imóvel - RD nº 02.14.019.0/21.
Permitente: MINISTÉRIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, por intermédio do
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0016-40, e a
Permissionária: Maria da Conceição Cunha Magalhães, CPF: ***.593.701—**. Objeto: O
Permitente, considerando a possibilidade de extinção do Termo de Permissão de Uso,
prevista na Cláusula Quinta - Da Extinção e a O Memorando da Servidora solicitando a
extinção do Termo de Permissão de Uso de Imóvel em 27/02/2021 resolve extinguir, a
partir de 27 de fevereiro de 2021, o Termo de Permissão de Uso de Imóvel R.D. nº
02.14.016.0/21, nos termos da alínea "a" da Cláusula Quinta. Fundamento Legal: RE/DIR—
037.12 de 28/11/2014. Vigência: A partir da data de assinatura deste instrumento. Data da
assinatura: 16/03/2021. Assinaturas: Pelo INPE: Clezio Marcos De Nardin, CPF:
***.545.830—**- Diretor e Maria da Conceição Cunha Magalhães, CPF: ***.593.701—**.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL
COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 240107 - INPE/NATAL/MCTI

Nº Processo: 01340.006043/2020-62.
Dispensa Nº 29/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 24.724.770/0001—45 - RAIMUNDO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR & CIA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução do projeto de prevenção e combate
a incêndios da unidade de Natal/RN da Coordenação Espacial do Nordeste do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - COENE/INPE.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 21/01/2021 a
21/07/2021. Valor Total: R$ 63.013,50. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto complementar o valor estimado
global anual do contrato supramencionado em r$ 910,00 (novecentos e dez reais),
considerando—se a solicitação do fiscal do contrato encaminhada por meio do
memorando nº 1126/2017/sei—inpe, constante no processo 01349.000108/2014-38 -

inexigibilidade nº 130/2014, e com base no artigo 40, & 4º da in slti/mpog nº 02, de 30
e abril de 2008, com redação dada pela in slti/mpog nº 3, de 16 de outubro de
2009..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo Código 05302021031700005 O

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de aposllamento tem por objeto estabelecer o valor eslmado mensaldo
contrato supramencionado para r$ 366,67 (trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e
sete
centavos), para o período entre 01/01 e 31/12/2021, considerando—se a nota técnica nº
14/2021/seiinpe, de 23/02/2020, os documentos constantes no processo
01340.000108/2014-38 - inexigibilidade nº. 130/2014, e com base no art. 40, & 4º da
instrução normalva slti/mpog nº. 2, de 30/04/2008, com redação dada pela instrução
normalva slti/mpog nº 3, de 16/10/2009..

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de aposllamento tem por objeto estabelecer o valor eslmado mensaldo
contrato supramencionado para r$ 541,66 (quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e
seis
centavos), para o período entre 01/01 e 31/12/2020, considerando—se a nota técnica nº
14/2020/seiinpe, de 07/02/2020, os documentos constantes no processo
01340.000108/2014-38 - inexigibilidade nº.130/2014, e com base no art. 40, & 4º da
instrução normalva slti/mpog nº. 2, de 30/04/2008, com redação dada pela instrução
normalva slti/mpog nº 3, de 16/10/2009..

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).'

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

Instituto Nacional do Semiárido - Insa, Universidade Federal Rural De Pernambuco - UFRPE
e a Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, concordam em promover a
cooperação entre as instituições referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.
12/2020 - SDR/SMDRU/MDR, por meio de: 1. intercâmbio de pesquisadores; 2. elaboração
conjunta de projetos de pesquisa; 3. organização conjunta de eventos científicos e
culturais; 4. intercâmbio de informações e publicações acadêmicas e científicas; 5.
intercâmbio de bolsistas; 6. intercâmbio de membros da equipe técnico—administrativa; 7.
. publicação conjunta de relatórios de pesquisa, artigos, livros, etc.; 8. intercâmbio de
materiais; 9. e o que mais acordarem as partes. Valor global do Contrato: não se aplica.
Data de Assinatura: 12/02/2021. Vigência: O prazo de vigência deste Acordo de
Cooperação será de 24 meses Mônica Tejo Cavalcanti, Diretora do Instituto Nacional do
Semiárido, Marcelo Brito Carneiro Leão, Reitor da UFRPE, Flávio Coutinho Cavalcante,
Diretor de Negócios e Eficiência da COMPESA, Mário Heitor de Gadê Negócio Filho, Diretor
Regional do Interior da COMPESA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201/2021 - UASG 240104 - INT/MCTI

Número do Contrato: 200/2020.
Nº Processo: 01240.000307/2019-69.
Inexigibilidade. Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT.
Contratado: 00.512.528/0001—40 - MTS SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato supramencionado, nos termos do art. 57, inciso ii da lei
8666/93. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
30.932,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET4.0 - 02/03/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste dos preços dos serviços
continuados com prazo de vigência igual ou superior a 12 (doze) meses, pela aplicação do
índice de custo de tecnologia da informação - icti.
2. O reajuste, cuja previsão contratual, está prevista na Cláusula sexta, atendendo ao
disposto no art. 40, inciso xi da lei nº. 8.666/93, será no período de 31.10.2019 a
31.10.2020, com fulcro na variação acumulada do índice de custo de tecnologia da
informação - icti, nos 12 (doze) meses, cujo percentual foi de 7,35% ..

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).'

AGENCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 Nº Processo 01350.002430/2019-77 - Contratante:
AGENCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB - Contratada: MONEYTURISMO EIRELI-EPP - CNPJ nº
37.979.739/0001—05 - Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2020 por 12
meses - Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93; Lei nº. 10.520/02; Lei nº. 8.078/90; Decreto
nº. 7.892/13 - Valor total de R$1.500.056,82 - Vigência: 16/03/2021 a 16/03/2022 - Data
de Assinatura: 15/03/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato nº 055/2018 (UASG 113202) - Processo SEI nº
01342.000641/2018—93, conforme previsto na Cláusula VI - repactuação, e amparado pelo
art. 65, inciso II, é 89 da Lei nº 8.666/93, em função do dissídio coletivo das categorias de
vigilância/segurança armada e desarmada para proteção física e patrimonial, com base na
convenção coletiva SESVSP 2020/2021, concedendo o pagamento retroativo de Janeiro a
Fevereiro de 2021 no valor de R$ 7.271,12, passando o valor mensal para R$ 81.419,02.

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato nº 055/2018 (UASG 113202) - Processo SEI nº
01342.000641/2018—93, conforme previsto na Cláusula VI - repactuação, e amparado pelo
art. 65, inciso II, & 8º da Lei nº 8.666/93, em função do dissídio coletivo das categorias de
vigilância/segurança armada e desarmada para proteção física e patrimonial, com base na
convenção coletiva SESVSP 2020/2021, concedendo o pagamento retroativo de Janeiro a
Fevereiro de 2021 no valor de R$ 7.271,12, passando o valor mensal para R$
85.054,58.

(COMPRASNET4.0 - 16/03/2021).'

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031700005

5

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
895502/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
550018. Convenente: CENTRAL DE COOPERATIVAS E EMPREENDIMENTOS SOLIDARIOS NO
RIO GRANDE DO SUL UNISOL RS, CNPJ nº 19263762000109. Prorrogação do prazo de
vigência -
Termo de Fomento nº 21/2019 SICONV nº 895502/2019, Projeto JUNTOS SOMOS MAIS,
celebrado entre a UNISOL RS e o Ministério da Cidadania. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/03/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: CELSO TOSHITO MATSUDA, CPF nº 29056691872,
Convenente: NELSA INES FABIAN NESPOLO, CPF nº 408.997.050-49.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000685202076. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação para a execução de serviços de renovação, atualização e
manutenção de licenças/subscrições de software da solução de segurança de rede baseado
em appliances do fabricante FORTINET, contemplando suporte técnico do fabricante a
hardwares e softwares existentes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/03/2021 das 09h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. D. Pedro I, Km 143,6, Amarais -
Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240129-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/03/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergências entre as informações do CATMAT - Comprasnet e do Edital e seus
anexos, prevalecem as informações do Edital e seus anexo..

CELSO PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/03/2021) 240129-00001-2021NE000014

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 240137 - CETENE/MCTI

Nº Processo: 01202.000072/2015-38.
Pregão Nº 2/2015. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE.
Contratado: 02.363.274/0001-70 - RL SERVICOS E LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Locação de mão de obra especializada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2016 a 10/06/2021. Valor
Total: R$ 1.131.835,02. Data de Assinatura: 21/03/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 240137 - CETENE/MCTI

Nº Processo: 01202.000375/2019-84.
Pregão Nº 17/2020. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE.
Contratado: 08.195.991/0001-17 - VERSATUS - SOLUCOES E SUPORTE EM REDES E
COMPUTACAO DE. Objeto: Contratação de serviços de atualização e configuração da
plataforma de computação de alto
desempenho do cluster neumann ii, incluindo suporte técnico e treinamento, sem
dedicação
exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/07/2020 a 30/07/2021. Valor
Total: R$ 69.981,21. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão de Permissão de Uso Imóvel - RD nº 02.14.019.0/21.
Permitente: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, por intermédio do
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0016-40, e a
Permissionária: Maria da Conceição Cunha Magalhães, CPF: ***.593.701-**. Objeto: O
Permitente, considerando a possibilidade de extinção do Termo de Permissão de Uso,
prevista na Cláusula Quinta - Da Extinção e a O Memorando da Servidora solicitando a
extinção do Termo de Permissão de Uso de Imóvel em 27/02/2021 resolve extinguir, a
partir de 27 de fevereiro de 2021, o Termo de Permissão de Uso de Imóvel R.D. nº
02.14.016.0/21, nos termos da alínea "a" da Cláusula Quinta. Fundamento Legal: RE/DIR-
037.12 de 28/11/2014. Vigência: A partir da data de assinatura deste instrumento. Data da
assinatura: 16/03/2021. Assinaturas: Pelo INPE: Clezio Marcos De Nardin, CPF:
***.545.830-**- Diretor e Maria da Conceição Cunha Magalhães, CPF: ***.593.701-**.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL
COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 240107 - INPE/NATAL/MCTI

Nº Processo: 01340.006043/2020-62.
Dispensa Nº 29/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 24.724.770/0001-45 - RAIMUNDO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR & CIA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução do projeto de prevenção e combate
a incêndios da unidade de Natal/RN da Coordenação Espacial do Nordeste do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - COENE/INPE.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 21/01/2021 a
21/07/2021. Valor Total: R$ 63.013,50. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto complementar o valor estimado
global anual do contrato supramencionado em r$ 910,00 (novecentos e dez reais),
considerando-se a solicitação do fiscal do contrato encaminhada por meio do
memorando n° 1126/2017/sei-inpe, constante no processo 01349.000108/2014-38 -
inexigibilidade nº 130/2014, e com base no artigo 40, § 4° da in slti/mpog nº 02, de 30
e abril de 2008, com redação dada pela in slti/mpog nº 3, de 16 de outubro de
2009..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apos1lamento tem por objeto estabelecer o valor es1mado mensaldo
contrato supramencionado para r$ 366,67 (trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e
sete
centavos), para o período entre 01/01 e 31/12/2021, considerando-se a nota técnica n°
14/2021/seiinpe, de 23/02/2020, os documentos constantes no processo
01340.000108/2014-38 - inexigibilidade nº. 130/2014, e com base no art. 40, § 4° da
instrução norma1va slti/mpog nº. 2, de 30/04/2008, com redação dada pela instrução
norma1va slti/mpog n° 3, de 16/10/2009..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apos1lamento tem por objeto estabelecer o valor es1mado mensaldo
contrato supramencionado para r$ 541,66 (quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e
seis
centavos), para o período entre 01/01 e 31/12/2020, considerando-se a nota técnica n°
14/2020/seiinpe, de 07/02/2020, os documentos constantes no processo
01340.000108/2014-38 - inexigibilidade nº.130/2014, e com base no art. 40, § 4° da
instrução norma1va slti/mpog nº. 2, de 30/04/2008, com redação dada pela instrução
norma1va slti/mpog n° 3, de 16/10/2009..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÂO TÉCNICA Nº 2/2021

Instituto Nacional do Semiárido - Insa, Universidade Federal Rural De Pernambuco - UFRPE
e a Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, concordam em promover a
cooperação entre as instituições referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.
12/2020 - SDR/SMDRU/MDR, por meio de: 1. intercâmbio de pesquisadores; 2. elaboração
conjunta de projetos de pesquisa; 3. organização conjunta de eventos científicos e
culturais; 4. intercâmbio de informações e publicações acadêmicas e científicas; 5.
intercâmbio de bolsistas; 6. intercâmbio de membros da equipe técnico-administrativa; 7.
. publicação conjunta de relatórios de pesquisa, artigos, livros, etc.; 8. intercâmbio de
materiais; 9. e o que mais acordarem as partes. Valor global do Contrato: não se aplica.
Data de Assinatura: 12/02/2021. Vigência: O prazo de vigência deste Acordo de
Cooperação será de 24 meses Mônica Tejo Cavalcanti, Diretora do Instituto Nacional do
Semiárido, Marcelo Brito Carneiro Leão, Reitor da UFRPE, Flávio Coutinho Cavalcante,
Diretor de Negócios e Eficiência da COMPESA, Mário Heitor de Gadê Negócio Filho, Diretor
Regional do Interior da COMPESA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201/2021 - UASG 240104 - INT/MCTI

Número do Contrato: 200/2020.
Nº Processo: 01240.000307/2019-69.
Inexigibilidade. Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT.
Contratado: 00.512.528/0001-40 - MTS SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato supramencionado, nos termos do art. 57, inciso ii da lei
8666/93.. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
30.932,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto o reajuste dos preços dos serviços
continuados com prazo de vigência igual ou superior a 12 (doze) meses, pela aplicação do
índice de custo de tecnologia da informação - icti.
2. O reajuste, cuja previsão contratual, está prevista na cláusula sexta, atendendo ao
disposto no art. 40, inciso xi da lei nº. 8.666/93, será no período de 31.10.2019 a
31.10.2020, com fulcro na variação acumulada do índice de custo de tecnologia da
informação - icti, nos 12 (doze) meses, cujo percentual foi de 7,35% ..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 Nº Processo 01350.002430/2019-77 - Contratante:
AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB - Contratada: MONEY TURISMO EIRELI-EPP - CNPJ nº
37.979.739/0001-05 - Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2020 por 12
meses - Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93; Lei nº. 10.520/02; Lei nº. 8.078/90; Decreto
nº. 7.892/13 - Valor total de R$1.500.056,82 - Vigência: 16/03/2021 a 16/03/2022 - Data
de Assinatura: 15/03/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato nº 055/2018 (UASG 113202) - Processo SEI nº
01342.000641/2018-93, conforme previsto na Cláusula VI - repactuação, e amparado pelo
art. 65, inciso II, § 8º da Lei nº 8.666/93, em função do dissídio coletivo das categorias de
vigilância/segurança armada e desarmada para proteção física e patrimonial, com base na
convenção coletiva SESVSP 2020/2021, concedendo o pagamento retroativo de Janeiro a
Fevereiro de 2021 no valor de R$ 7.271,12, passando o valor mensal para R$ 81.419,02.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato nº 055/2018 (UASG 113202) - Processo SEI nº
01342.000641/2018-93, conforme previsto na Cláusula VI - repactuação, e amparado pelo
art. 65, inciso II, § 8º da Lei nº 8.666/93, em função do dissídio coletivo das categorias de
vigilância/segurança armada e desarmada para proteção física e patrimonial, com base na
convenção coletiva SESVSP 2020/2021, concedendo o pagamento retroativo de Janeiro a
Fevereiro de 2021 no valor de R$ 7.271,12, passando o valor mensal para R$
85.054,58.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).'


